

Ninh Bình, ngày 08 tháng 04 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 03/2019 và nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 04/2019

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ CHỦ YẾU CÔNG TÁC THÁNG 03/2019

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện kế hoạch công tác tháng 03/2019, Ban Giám hiệu đã chỉ đạo:

- Thực hiện chương trình, kế hoạch đào tạo năm học 2018 - 2019 theo đúng tiến độ và thời gian quy định.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch mở các ngành đào tạo mới đáp ứng nhu cầu xã hội; kế hoạch tự đánh giá và đảm bảo chất lượng trường.
- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyển sinh năm 2019 theo kế hoạch.
- Hoàn thành báo cáo gửi các cấp theo đúng thời gian, quy định.

2. Công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học

- Xây dựng Dự thảo Kế hoạch đào tạo hệ chính quy năm học 2019 - 2020.
- Hoàn thành tổ chức thẩm định chương trình đào tạo ngành Sư phạm khoa học Tự nhiên và Sư phạm Sử - Địa trình độ đại học.
- Tiếp tục tổ chức thi, chấm, nhập điểm thi cho các lớp chính quy, liên thông đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch và quy chế; xây dựng và hoàn thành kế hoạch thi học kỳ II, năm học 2018 - 2019 cho các lớp sinh viên D9, D10.

- Thực hiện việc đối sánh kết quả đào tạo đại học, cao đẳng giai đoạn 2014 - 2019.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên; kế hoạch rà soát, đánh giá quy trình thi, kiểm tra và đánh giá người học.

- Tiếp tục phát hành, thu nhận hồ sơ tuyển sinh các lớp hệ VLTH, liên kết đào tạo theo kế hoạch.

- Tổ chức nhập học và triển khai chương trình, kế hoạch đào tạo lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục trường Mầm non khóa K41.

- Hoàn thành tổ chức ôn, thi và cấp chứng chỉ tiếng Anh trình độ B cho 30 học viên khóa 49, tiếng Anh trình độ C cho 15 học viên và chứng chỉ Ứng dụng Công nghệ thông tin cơ bản cho 45 học viên khóa 31.

- Thực hiện đăng ký đề tài NCKH năm 2019 cấp tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra thực tập sư phạm của sinh viên D8, C23 ở các cơ sở giáo dục trong tỉnh.

3. Công tác quản lý

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình sinh hoạt chính trị dưới nghị thức chào cờ tháng 03/2019 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

- Duy trì nghiêm túc công tác kiểm tra, đôn đốc nề nếp, giờ giấc làm việc, học tập của cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2016 - 2021 và 2021 - 2026 theo kế hoạch của BTV Tỉnh ủy.

- Triển khai nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm niên nhà giáo đợt 1 năm 2019 cho cán bộ, viên chức và người lao động Nhà trường.

- Chuẩn bị các điều kiện thành lập Hội đồng trường theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Rà soát, lập danh sách cán bộ, viên chức, người lao động đủ điều kiện xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2019.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tuyển sinh theo kế hoạch, bao gồm: xây dựng lịch trình, phân công cán bộ, viên chức đi tuyên truyền tuyển sinh tại các trường THPT, các trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh; in pano, tờ rơi tuyên truyền; phối hợp với một số trường THPT xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chương trình tư vấn hướng nghiệp; giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...

- Hoàn thành báo cáo xác định chỉ tiêu, đề án tuyển sinh năm 2019.

- Tiếp tục thực hiện đăng ký thao giảng, dự giờ của giảng viên.

- Cử 02 cán bộ quản lý tham dự tập huấn về công tác tuyển sinh năm 2019 tại Trường Đại học Quốc tế Hồng Bàng - Thành Phố Hồ Chí Minh; lập danh sách cán bộ quản lý thuộc đối tượng 3 đi bồi dưỡng kiến thức QPAN năm 2019 theo kế hoạch của Ban chỉ huy Quân sự thành phố Ninh Bình.

- Cử 03 cán bộ quản lý tham gia tập huấn An ninh mạng do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; cử cán bộ, giảng viên tham dự chuyên đề môn Toán cấp trung học, môn Tin THPT và môn Vật lý, Thể dục tại tỉnh Ninh Bình.

- Hoàn thành quy trình bổ nhiệm lại chức danh và Quyết định bổ nhiệm chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Y tế - Môi trường.
- Tổ chức lấy ý kiến góp ý cho Dự thảo Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử trong Nhà trường, năm 2019.
- Phối hợp với Bệnh viện Quân Y5 tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, viên chức và người lao động năm 2019.
- Kết hợp với Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức thành công Hội thi cắm hoa chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ ngày 8/3; tổ chức cho cán bộ nữ của Nhà trường đi tham quan, học tập tại Côn Sơn - Kiếp Bạc - Hải Dương; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.
- Rà soát hồ sơ, thống kê dữ liệu sinh viên theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo; cử sinh viên tham dự diễn đàn kết nối giữa doanh nhân trẻ với thanh niên do Tỉnh Đoàn tổ chức; tham gia Hội nghị văn hóa, điều lệnh, võ thuật do Công an tỉnh tổ chức và tham gia Lễ hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất năm 2019.
- Tiếp tục cải tạo, nâng cấp nhà G5 theo kế hoạch.

4. Đánh giá chung

a. Ưu điểm

Tháng 03/2019 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. Nhà trường triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch đào tạo năm học 2018 - 2019 đảm bảo đúng tiến độ; thực hiện công tác tự đánh giá chất lượng trường theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Các đơn vị trong Nhà trường cơ bản thực hiện tốt chức năng và nhiệm vụ được giao; báo cáo các cấp theo đúng thời gian quy định, kỷ luật, kỷ cương trường học được thực hiện nghiêm túc; duy trì tốt công tác y tế, môi trường, bảo vệ trật tự an toàn trường học.

b. Tồn tại, hạn chế

Một số công việc triển khai còn chậm so với kế hoạch như: Tổ chức lấy ý kiến hoàn thiện cho báo cáo tự đánh giá của nhà trường và viết bài phục vụ cho Hội thảo đào tạo theo học chế tín chỉ.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 04/2019

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch đào tạo năm học 2018 - 2019.
- Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác tuyển sinh năm 2019 theo kế hoạch.

- Hoàn thành chương trình, Đề án mở ngành đào tạo Sư phạm Khoa học Tự nhiên và Sư phạm Sử - Địa trình Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng các báo cáo gửi các cấp, ngành theo đúng thời gian quy định.

2. Công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học

- Ban hành Kế hoạch đào tạo năm học 2019 - 2020.

- Tiếp tục tổ chức quản lý, dạy lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường Mầm non khóa 41 theo kế hoạch.

- Hoàn thành rà soát chương trình, môn học, kết quả học tập, chuẩn bị các điều kiện tốt nghiệp của sinh viên khóa D8, C23.

- Hoàn thiện hồ sơ chương trình đào tạo ngành Sư phạm khoa học Tự nhiên và Sư phạm Sử - Địa trình độ đại học.

- Tổ chức thi, chấm, nhập điểm thi các học phần học kỳ II, năm học 2018 - 2019 cho các lớp sinh viên D9, D10 đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch và quy chế; xây dựng và hoàn thành Kế hoạch thi học kỳ II, năm học 2018 - 2019 cho các lớp sinh viên D11, C25 và các lớp thông hệ chính quy.

- Chuẩn bị các điều kiện để nghiệm thu đề tài NCKH công nghệ cấp trường của giảng viên, năm học 2018 - 2019.

- Tiếp tục triển khai tuyển sinh, tổ chức ôn, thi cấp chứng chỉ tiếng Anh A, B, C và Ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản, nâng cao cho người học có nhu cầu.

- Tiếp tục thực hiện đăng ký thao giảng của giảng viên.

- Kiểm tra thực tập, tổng hợp kết quả thực tập sư phạm, thực tập nghề của sinh viên D8, D9, C23.

- Chuẩn bị các điều kiện thi học kỳ, bảo vệ khóa luận tốt nghiệp của SV.

3. Công tác quản lý

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình sinh hoạt chính trị dưới nghị thức chào cờ tháng 04/2019 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

- Tổ chức Hội nghị thực hiện quy trình kiện toàn chức danh Hiệu trưởng Trường Đại học Hoa Lư.

- Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện thành lập Hội đồng trường theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, giảng viên Nhà trường về Quy chế tuyển sinh ĐH, CD và thông tin tuyển sinh của Trường Đại học Hoa Lư năm 2019.

- Hoàn thành tổng hợp danh sách cán bộ, viên chức, người lao động của Nhà trường đủ điều kiện xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2019.

- Hoàn thành nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm niên nhà giáo đợt 1 năm 2019 cho cán bộ, viên chức và người lao động Nhà trường.
- Hoàn thành báo cáo tự đánh giá nhà trường; thực hiện đăng ký đánh giá ngoài với Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Hoàn thành rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2016 - 2021 và 2021 - 2026 theo kế hoạch của BTV Tỉnh ủy.
- Làm việc với Đoàn kiểm toán nhà nước, kiểm toán công tác tài chính của Nhà trường năm 2018.
- Triển khai Kế hoạch, tổ chức huấn luyện Trung đội tự vệ trường năm 2019.
- Tổ chức ngày Hội xếp sách cho sinh viên tại Trung tâm Thiết bị - Thư viện.
- Điều động sinh viên tham gia Lễ khai mạc bóng chuyền vô địch quốc gia năm 2019; cử sinh viên tham gia cắm trại tại Lễ hội Hoa Lư năm 2019; chỉ đạo phòng Công tác sinh viên phối hợp với khoa Kinh tế - Kỹ thuật tổ chức chương trình khởi nghiệp cho sinh viên.
- Hoàn thành sửa chữa cải tạo, nâng cấp và chuyển địa điểm làm việc của một số phòng, khoa xuống nhà G5.
- Duy trì công tác trực y tế, bảo vệ trật tự an toàn trường học; lao động vệ sinh làm đẹp cảnh quan trường học.
- Hoàn thành các báo cáo gửi các cấp theo đúng thời gian, quy định.

Trên đây là một số kết quả chủ yếu công tác tháng 03/2019 và nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 04/2019 của Trường Đại học Hoa Lư. Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện./. 

Noi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo)
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, TCTH.



Vũ Văn Trường